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Abstract

Title: Acute Cervical Pain.

Author: Vitaly Kaplunsky

Thesis Aim: The aim of the thesis is to explain about cervical spondylosis, and to

present case study of the patient that was after surgical interna! intervention of interna!

fixation due to cervical spondylosis, to show and explain about the muscles imbalance

after such operation and the effect of therapy after five sessions.

Methods: The therapy included five meetings with the patient during two weeks of

practice in the hospital.

The used methods were mostly for relaxation of TrP. and tensed muscles by PIR

technique, elongation of shortened muscles by stretching techniques, soft tissue

technique for realising of the underlying fascias, strengthening exercises for week

muscles including strengthening exercises with theraband, Mobilization techniques to

improve mobility of the spine and shoulders, breathing exercise were preformed to

improve breathing patterns. Autotherapy pian was proposed to the patient for better and

quicker effect of the therapy.

Results: After five therapy sessions, initial and final kinesiologic examination was

compared, and detected improvements in elongation of shortened muscles, relaxation of

hypertonie muscles and TrPs, increase in restricted ROM in most parts of the body,

mobility and flexibility of the spine and the shoulders were improved , strength of

muscles around scapula and cervical spine was improved.

Key words: Cervical degenerative joint disease, Muscles imbalance, Cervical

Spondylosis, Cervical radiculopathy, Neck pain.
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1. Preface

Already during my early childhood my parents tried to accelerate my development and

were taking care about my sport activates program.

When I was four years old, already my parents joined meto the group of ice skating, one

year after when I was about five years old my parents joined me to the group of

gymnastic. According to the physicians, this early overstrain on the not maturated joints

of the lower extremities caused to inflammation of my hip joint. This incident was

teaching me that the knowledge about physical development and physical activity at all

is influential.

Since this time, I was interested in physical development and wanted to now as much as

possible about it, to use it in my further experience in my life and to help the others.

After my studies in Prague University I got this knowledge and much more to help and

treat people with different disorders.

ln my thesis I will give you an example how practically I used all of these knowledge in

patient with acute neck pain.

I will present you a complete therapy session including evaluation, examination and

conclusions that leads them to the therapeutic pian, and the execution of a therapy

proposal with its effect on the patienťs rehabilitation program.
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2. General part:
2.1 Anatomy of the spinal column:

The spinal column (figure 1) made up of 33 individua! vertebral bon es that extends from

the skuli to the pelvis and it is increases in a size from the first to last vertebrae. The

vertebral column divided to five regions (Table1 ): (6)

Numbers of
Term

Vertebrae
Body Area

Cervical

Thoracic

Lumbar

Sacrum

Coccyx

Table 1: (6)

lateral (Side)
Spinal Column

Figure 1: (6)

7 Neck

12 Chest

5 or6 Low Back

5 (fused) Pelvis

3 Tailbone

Posterior (Back)
Spinal Column

r -
Cervi~al

~
Thoracic

l
Sacrum

I i- .
Coecyic

1... --.

Abbreviation

C1 - C7

T1- T12

L1 - L5

S1 - S5

None
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2.1.1 Typical vertebrae:

Typical vertebrae consist of: vertebral body, posterior vertebral arch. (figure 2)

The vertebral body is the place of the most of the weight bearing and is connected with

adjacent vertebrae by intervertebral disc and ligaments, the size of the vertebral body,

as a weight that supported by the vertebrae is rises inferiorly.

The vertebral arch forms the vertebral foramen and all of the adjacent foramens together

form vertebral canal which contains the spinal cord.

The posterior vertebral arch contains extending process for muscles attachment and

articulation with other bones. The body and the arch of the vertebras are connected by

two pedicales that from this pedicales extending two laminaes that are fiat sheets of

bone that connecting together at the midline.

A spinous process is the projection of two laminaes that is attachment place for ligament

and muscles.

From the connection of laminaes and pedicales from each side of the vertebrae are

extending transverse processes to postero-lateral direction and articular process to

inferior and superior directions which articulate with articular process with adjacent

vertebrae. (2)

Structure of the Vertebra

The body is composed of spongy tissue, covered by a thin compact bone, that

perforated by numerous external openings, some of Jarge size for the passage of

vessels, the interior of the bone i s traversed by one ar two large canals, for the reception

of veins, which converge toward an opening at the posterior part of the body. The thin

bony lamellé of the spongy tissue are more pronounced in lines perpendicular to the

upper and lower surfaces and are developed in response to greater pressure in this
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direction. The arch and processes projecting from it have thick coverings of compact

bone.

2.1.2 lntervertebral disc:

The intervertebral discs made up from fibrocartilaginous cushions and serves as shock

absorption system that protect the vertebrae, nerves and other structures. The

intervertebral discs are playing role in some vertebral motions like extension and flexion.

The movement of individua! disc is limited, but when the several discs combined the

movement more visible. There is no blood supply and the discs dependent on the end

plates to diffuse nutrients. The intervertebral disc is missing between Axis, Atlas and

Coccyx vertebras.(6)

The discs are composed from two parts: The annulus fibrosus and nucleus pulposus

The annulus fibrosus is a structure made up of concentric sheets of collagen fibers

connected to the vertebral end plates. The annulus fibrosus is situated around the

nucleus pulposus.

8oth parts are composed of water, collagen, and proteoglycans, but greatest amount of

fluid is in the nucleus pulposus. The nucleus pulposus contains a hydrated gel-like

matter that resists compression. The amount of water in the nucleus decreasing during

the activity. (6)

2.1.3 Spinal segment:

Each spínal segment includes two vertebrae that separated by an intervertebral disc, the

nerves that leave the spínal cord at each vertebra, and the small facet joints that link

each level of the spínal column.

Facet joints connect the vertebras together and the surfaces of the facet joints are

covered by articular cartilage that is a smooth, rubbery material that covers the ends of

most joints this allows the ends of bones to slide against each other smoothly, without

friction, sliding of the facets against adjacent one allows the neck to move in many

directions.
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The intervertebral disc separates the two vertebral bodies of the spinal segment. The

disc works like a shock absorber, it protects the spine against the pull of gravity and

during heavy activities that put strong farce on the spine, such as jumping, running, and

lifting.

The neural foramen is a notch, they situated on the both sides of the vertebra and

trough is passing spinal nerve that leaves the spine. (14)

.... :~wrmr
"':&,ft ·tJ··
-.: •"!'.( fl'l:

Figure 2: Anatomy of a spinal segment. (15)

2.1.4 Upper cervical spine: C1-Atlas, C2-Axis and rest of the cervical spine.

C1 is termed Atlas, and this vertebra supports the skuli. The atlas is a different in shape

and made up of two masses joined at the front and back by the anterior arch and the

posterior arch (figure 3).

C2 is termed Axis, because of special shape that allows rotatory movement of the head

and atlas around the axis, that the axis is like process projecting upward or usually the

name is "dens" (figure 3).
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Figure 3: Atlas and Axis vertebraes

All the others segments of cervical spine C3-C7 are mostly the same as all typical

vertebraes: Each vertebra has two bony processes on the sides of the vertebras are

called transverse processes they contain openings for arteries to carry blood to the

brain, this openings called transverse foramen, these foramen are smaller in C7 than

those in other cervical vertebras.

At the place where two lamina bones join together at the back of the spine, has

projections, called spinous processes especially characterize the large spinous

processes of the seventh cervical vertebra. (14),(6)

2.1.5 Thoracic Vertebrae:

The thoracic vertebras (T1 - T12) are rising in size from T1 through T12. They are

characterized by small pedicles, long spinous processes, and large intervertebral

foramen, which result in less incidence of nerve compression.

Thoracic Vertebrae
Axla! (Overhead) Vlew Lateral (Side) View

1-Vertebral Body. 2-Spinous Process. 3-Transverse Facet. 4-Pedicle. 5-Foramen.

6-Lamina. 7-Superior Facet.

Figure 4: Thoracic vertebrae: lateral and axial view. (6)
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Thoracic part of the spine characterized also by the articulation of the rib cage to the

thoracic vertebrae by articular process that situated on superior and inferior parts of the

vertebral body for articulation with the head of its own rib and the head of the rib below.

Each transverse process also has an articular facet for articulation with the tubercle of its

own rib. T11 and T12 vertebras are extraordinary because they are not attached to the

ribs, they are called "floating ribs."

The thoracic spine's range of motion is limited because of many connections of ribs with

the vertebras, and the long spinous processes of the vertebras. (2),(6)

2.1.6 Lumbar Vertebrae:

The Jumbar vertebrae (L 1 - L5) graduate in size from L 1 through L5. These vertebrae

are characterized by large size and Jack of articular facets with the ribs. they bear related

body's weight and biomechanical stress. The pedicles are Ianger and wider than those

in the thoracic spine. The transverse processes are thin and long except the Jast L5

vertebrae that is large and massive one. The spinous processes are horizontal and


[…]


ABD.

45° Horizontal From 25 o improved to 40°

ADD.

Table 19: shoulder joint.

Right Head and Left

neck

From 1 O o improved to 20 o Lateroflexion From 10 ° improved to 20°

From 20 o improved to 30 o Rotation From 20 o improved to 30 o

Table 20:ROM head and neck

Head and neck

Flexion From 35 o improved to 40 o

Extension From 35 o improved to 40 o

Table 21: ROM head and neck
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Right Trunk Left

40° Rotation 40u

Table 22: ROM of trunk

* Rotation of head is restricted to both directions with hard barrier dueto intemal fixation

of C3-C4 levels.

3.14.7 Examination of shortened muscles:

Right muscles Left

m. trapezius

* 1 upperpart *1

* 1 m. levator scapulae *1

* 1 m.SCM *1

1 Deep cervical 1

extensors m.

o m. pectoralis major o
o m. pectoralis minor o
o m. Qudratus lumborum o
o m. iliopsoas o

Table 23:(9)

* the test was provided with restricted neck rotation due to intemal fixation of C3-C4

levels.
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3.14.8 Muscle testing:

Right musel es Left

m.trapezius

4 upper fibers 4

4 middle fibers 4

4 lower fibers 4

4 m. rhomboideus 4

4 m.Deltoid ant. 4

4 m.Deltoid pos. 4

4 m.Deltoid med. 4

4 m. serratus anterior 4

4 m.latissimus dorzi 4

4+ Medial rotators of shoulder m. 4

(latissimus dorzi,pectoralis maj.,teres

maj. ,subscapularis)

4+ Lateral rotators of shoulder m.(teres 4

minor,infraspinatus)

4+ m.supraspinatus 4

5 m. pectoralis maj.upper part 5

5 m. pectoralis maj.lower part 5

4+ m. pectoralis min. 4

4 m.obliques abdominis 4

( external/internal)+m.rectus

abdominis

4 m.rectus abdominis 4

4 m.Quadratus lumbarum 4

4 Trunk extensors m.(erector spinae) 4
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4+ Neck flexors m. (SCM+Scaleni) 4+

5 Neck extensors m.(splenius 5

capitis/cervicis,semispinalis

capitis/cervicis,cervical erector

spinae)

4 m.gluteus max. 4

5 m.gluteus med+min 5

5 m.iliopsoas 5

Table 24:(7)

3.15 Therapy effect evaluation, prognosis:

Therapy effect:

After five sessions of the therapy we found in final kinesiologic examination

improvement in the most of the aspects that were treated.

Changes in posture were that the scapulae is more stabilized, less anterior

displacement of head, hyperkyphosis in Th. spine is decreased, position of the

shoulder stili elevated but they are symmetrical.

Mu sele tone of the tense musel es i s decreased and all the TrP. removed.

The length of shortened muscles around the shoulders and neck is increased.

The gait i s with better walking patterns.

HAZ were removed and the fascia around the scapulas released and much more

moveable.

The breathing i s stili upper thoracic type, but we achieved activation of the transverse

abdminis muscle.

There is some improvement in muscle stereotype movements, the neck flexion

patterns were better but stili during the movement there was tremor that is a sign of

deep flexors weakness.

ln shoulder abduction test was improvement that we achieved relaxation of trapezius

m. and the elevation of the shoulder was latter and no at the beginning of the

movement.
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ln push up test he could to perform it because there was no pain but he did it with

difficulties and with wrong patterns movements.

The spine distances are improved and showed more flexibility in the most levels of

the spine.

lncreasment of ROM was detected in both shoulders but much greater on Lt.

shoulder in all directions. The ROM of the head i s increased also a bit but we have to

state that there i s structural restriction by interna! fixation.

The power of the muscles around the shoulders and the neck are improved

especially on the Lt. side of the body.

ln the conclusion there is big improvement especially on the Lt. side of the body, the

pain is much decreased, we achieved symmetry between the both sides that it is

very important.

The patient should continue the auto-therapy exercise, and to continue with long

term rehabilitation pian to achieve long term maximal effect.

Prognosis:

The prognosis is very bad because the distal crossed syndrome and proximal

crossed syndrome are combined. The prognosis is very bed for rehabilitation

because of fixed muscles imbalance patterns in CNS level.(9)

I think that the only way how to improve the state and to avoid worsening of the state

is to keep the long term of the rehabilitation pian as every day living activity,

otherwise the improvement is only for the short time because the interna! fixation in

cervical area restricts the movements in the cervical spine and muscles imbalance

will start and progress to the same state.
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4. Conclusion:

lt was great opportunity for me to practice and to apply all my knowledge during five

sessions on the patient and more over to see the success and improvement with

each session, this fact makes me to believe in my power to help and treat people as

a physiotherapist.

The patient was with great motivation to recover and to get rid of the pain and

therefore performed all the exercises and auto therapies with great effort.

Thanks a lot to my assistant Petra Carmakova that was leading me during the

practice to the success in my therapies.
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6. Abbreviation list:

TrP- trigger point

PIR- post isometrie relaxation

PFS- post facilitative stretching

ROM- range of motion

C- cervical vertebrae

T- thoracic vertebrae

L- lumbar vertebrae

S- sacral vertebrae

F- flexion

E- extension

MRl- Magnetic Resonance Image

CT- Computer T omography

CSM- cervical spondylotic myelopathy

NSAIDs- Non-steroidal anti-inflammatory drugs

TCAs- are tricyclic antidepressants

Lt.-left

Rt.- right

Th/C- cervico thoracic crossing

BP- blood pressure

HR- heart rate

BMI- body mass index

m.- muscle

max.-maximus

kg- kilogram

cm-centimeter

SCM- stemocleidomastoid

med.- medialis

min.- minimus

max.- maximus

ABD- abduction

ADD- adduction
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Pos- posterior

Ant - anterior

maj.- major

CNS- central neuro system

ADL- activities of daily living

HAZ- hyper algetic zone
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