## Assessment of Bachelor Thesis

**Student:** Vitaly Kaplunsky

**Supervisor:** Mgr.Jiřina Holubářov

The submitted final Bachelor Thesis by the student Vitaly Kaplunsky on the topic „Acute Cervical Pain“ comprises 65 pages of text with reference to 8 sources from literature. 6 from websites and 1 from lectures which he attended at the University.

The extensive theoretical part confirms that the student is well acquainted with the literature of this topic.

The special part is carefully elaborated including Initial and Final Kineziological examination, all the respective measurements and therapy.

I have some questions to the student:

Why is it that you were able to work with the patient for only 5 days, one hour a day during your 14 days of practice.

Conclusion : The Thesis fulfills all requirements fo a Bachelor Thesis and I therefore recommend it for defense.

Prague 12..5.2008

Mgr.Jiřina Holubářov

Department of Physiotherapy
Faculty of Physical Education and Sport
Charles University